(39) In linea con quanto affermato della nazione ottomana nella lettera dedicatoria della storia dei Turchi: «Et se cominciando noi dall'origine sua verremo discorrendo con diligenza le cose loro fatte così in casa come fuori, diremo, et forse con verità, che la disciplina della militia, et la obediencia et la fortuna de' Romani dopo la rovina di quella Rep(ubblica) sia trapassata a questa generatione» (*Dell'istoria universale dell'origine et imperio de' Turchi parte prima* [-terza]. *Nella quale si contengono gli officii, le leggi e i costumi di quella nazione, così in tempo di pace come di guerra. Con una tavola copiosissima di tutte le cose più notabili dell'opera. Raccolta da Francesco Sansovino, Venezia, F. Sansovino et compagni, 1560, c. 2r*). Su questa e sulle altre «opere turchesche» vd. E. BONORA, *Ricerche su Francesco Sansovino* cit., pp. 97-137.

(40) M. BLANC-SANCHEZ, *Francesco Sansovino* cit., p. 37 nt. 66.

(41) F. SANSOVINO, *Del Secretario*, 1569³, c. 3r.

Tolte le frasi iniziali di raccordo e le considerazioni finali sulla *fides* come norma universale di vita (quest'ultime sostituite da una più stringata conclusione), il quarto capitolo del Sabellico *De fide scribae et taciturnitate* è tradotto quasi integralmente, talora con letterale aderenza, nel corrispettivo capitolo del Sansovino, *Il Secretario dee esser fedele et secreto*:

M. SABELLICO, *Opera omnia*, IV, 1560, coll. 316-7

Quid enim virtus ipsa, de qua proxime verba fecimus [i.e. doctrina], quid prudentia, quid denique caeterae virtutes sine fide valebunt? Et omne quidem scribae officium sine illa imperfectum et mancum esse oportet, ac tam secreta credentibus quam secretario perniciosum. Est quis non videt? Scribae [sic = scriba] quasi cor et mens curiae, quippe qui et nascentes patrum curas sentiat et natas velut sanctissimum sacrarium custodiat: quo factum est, ut non uno in loco hic idem secretarii nomen obtineat, cui eo maior fides constare debet, quo maiora sibi negocia velut [sic = velit] credi. Omnes multa et magna sibi credi volunt; sed, quo opinionis huius consequendae studiosiores sumus, eo maiore taciturnitate praediti esse debemus, ne levitate[m] a[di]mittamus quod, ut aliquando consequeremur, multum diuque elaborandum duximus. Sed nihil sapienti viro tam facile est quam linguam frenare, ut stulto difficile. Debet praeterea hic idem meminisse fidem, ut M(arco) T(ullio) placet, dictam ab eo quod omnino fieri debeat, quod promittitur (42); qui secreta

F. SANSOVINO, *Del Secretario*, 1564, cc. 3r-4r

Ancora che il Secretario havesse dottrina, industria e prudenza con tutte l'altre honorate qualità che si richieggono a una persona eccellente, et non fosse fedele, non farebbe nulla (43), perché nocendo al suo Signore (44) vitupererebbe sé medesimo. Però egli si dee ricordare d'esser il cuore et la mente della Corte, conciosiaché vedendo nascer dalla prima radice le materie appartenenti allo stallo nel Principe, se le vede anco riporre nel petto proprio come in una fortissima rocca, o per dir meglio, come in una santissima et securissima sacrestia, dalla qual forse è proceduto il suo nome, per lo cui rispetto ha da esser tanto maggior la sua fede, quanto ch'i negotii che gli son rivelati et raccomandati sono importanti. Onde la sua taciturnità sarà uguale alla grandezza del carico, acciocché non si perda per leggerezza quel che con fatica et con lunghezza di tempo lo huomo si acquista nelle menti de' grandi, cioè il buon nome, che importa più che tutte le ricchezze del Mondo. Et certo ch'al savio non è cosa difficile per freno alla lingua. Dee adunque il Secreta-

(42) Cfr. CICERONE, *De officiis* I 23: «audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat quod dictum est, appellatam fidem».

(43) Qui all'ipotesto principale si intreccia un probabile ricordo del capitolo IX 7 (*Non esse invidendum his, quibus reges ac principes arcana committunt*) del trattato *De regno et regis institutione* (1519) dell'umanista senese Francesco Patrizi, attinto attraverso il volgarizzamento di Giovanni Fabrini (*Il sacro regno del gran Patrio, del vero reggimento, e de la vera felicità del Principe, e beatitudine humana*, Venezia, Comin de Trino di Monferrato, 1547, c. 193v): «Occorremi dunque avvertire qui a coloro che sono eletti da 'l Principe a questo uficio, che si guardino di non rivelare nessuna cosa, perché sarebbe poco manco che un tradimento, e di poi, come il Principe n'havesse punto di sospetto, perderebbe tutta la sua gratia: e perciò egli è da sapere che la prima cosa che ricerca un padrone in un servo si è la taciturnità, e tanto più il principe, consistendo quasi in lei tutta la sua grandezza. Perché, se egli no havessero tutte le virtù e mancassero di questa, non farebbono nulla».

(44) Dall'edizione del 1569: «nocendo con macchia pur troppo grande con l'infedeltà al suo Signore».

principis, senatus alicuiusve magistratus sibi credi voluit, debet silentium quod promisit praestare, ne in hoc ipso peccet, in quo maxime probari voluit, et brevi in hac luce et simplicitate delectabitur, hanc solam in maximis minimisque rebus intuebitur, qua qui praeditus fuerit, secretarii nomen vere est adeptus. Sed ad huc de ea fide loquimur, quam alio nomine fidum silentium appellare possimus. Verum si aliqua interim aut scribenda aut recitanda aut interpretanda sunt, fraus omnis abesse debet, quae fidei inimica est, atque non mediocriter cavendum, ne quid plus minusve aut scribendo tribuatur cuique aut eximatur, quam illi qui ea mandarunt voluerit. Quod inepti quidam et temerarii longe secus faciunt, qui partim neglegentia eorum quae mandantur, partim temeraria arrogantia, quod ea, quae nondum audire, quasi se divinitus tenere arbitrantur, saepe ea dictant aut scribunt, quibus nihil magis contrarium diversumque esse possit ab eorum mente, quorum iussa erant secuturi.

rio ricordarsi spesso del nome dell'ufficio suo, et osservar quella taciturnità ch'ei promise al Principe, per non peccare appunto in quella cosa nella quale vuole esser stimato. Et brevemente metta ogni sua cura in esser fedele, ch'a questo modo si guadagnerà veramente nome di Secretario, parlando noi tuttavia di quella fede che si può anco chiamar fido silentio. Et dovendo scrivere, recitare o interpretare, metta studio di guardarsi da ogni fraude che sia nemica della fede et della lealtà, et più che mezzanamente si schivi di non peccar negli eccessi nelle commissioni che gli dà il Principe, scrivendo o di più o di meno, come soglion far gli arroganti, i quali, parte per negligenza delle cose imposte loro, et parte per temerità, quasi che l'ingegno lor sia divino, dettano o scrivono cose diverse e molte volte contrarie alla mente et al proposito del committente. Insomma sia fedele et taciturno, cioè ritenga in sé le cose del governo et secreta, et taccia quel ch'egli tratta et che può pregiudicare all'utile del Signore.

Diversamente, per trattare delle doti più squisitamente 'relazionali', necessarie al segretario al fine di riuscire socialmente e umanamente gradito (*Il Secretario dee havere ingegno piacevole e accorto*), Sansovino interviene sul corrispondente capitolo del Sabellico, *De scribae ingenio et urbanitate*, con sostanziali rimaneggiamenti:

M. SABELLICO, *Opera omnia*, IV, 1560, col. 317

Non fides parum et doctrina, ut satis abunde monstratum est, ad nostri ordinis officium consummandum attinet [...] sed procul dubio ingenio quoque opus est. [...] Nam, ne ab instituto sermone recedamus, qua alia ratione hic ordo sibi aut gratiam conciliabit, aut quibus charus iucundusve esse poterit, nisi liberali quadam urbanitate, mansuetudine, facilitate atque reliquis huiusmodi virtutibus, quae ad concilianda hominum studia non parum valere creduntur, polleat? Sit doctus licet, sit spectatae fidei vester scriba, nisi his artibus se illis insinuarit, quibus gratificandum putat, recte licet dicat faciatque omnia, omnino tamen ingratus fuerit. [...] Et, quod ad hoc ipsum attinet, non video quo pacto multorum sibi gratiam conciliare possit hic qui nec benigne quemquam appellare soleat nec appellatus officiose

F. SANSOVINO, *Del Secretario*, 1564, cc. 4r-v

Alle predette parti vogliamo aggiugnere la piacevolezza et l'ingegno, col qual si condiscono tutte l'altre sue qualità, conciosiaché, si come l'ingegno et la piacevolezza si richiede allo huomo nel conseguir il grado della Secretaria, così nel conservarla dee servirsi d'amendue le predette per farsi amici et partigiani coloro da' quali può pendere et l'utile et lo honor suo. Sia pure quanto si voglia dotto et fedele, et non sappia l'arti da farsi grato agli huomini, et scriva et parli eloquentemente et bene, et non habbia esquisito giuditio col qual si serva delle maniere mansuete et gentili da farsi amare, non sarà né accetto né grato.

Et veramente ch'io non so discernere in che modo colui si guadagni la gratia altrui, che parli dispettosamente et rozzamente con le persone,

respondere. Dii boni! Nesciunt dura et inepta quorundam ingenia quid valeat humanitas. Appello humanitatem facilitatem illam in homine sive potius comitatem, non dico erga eos quibus omnino parendum (nulla enim invita actio virtus dicenda est), sed in illos qui humili loco et fortuna constituti immensum se putant accipere beneficium, si in suis negociis transigendis ab aliquo nostri ordinis recto, ut dicitur, oculo inspiciantur. Quid si ope, consilio, commendatione aut hortatione aliqua iuventur? Haec omnia nisi ab eo qui sit facili et amoeno ingenio praeditus praestari fere non consueverunt. Verum haec minora sunt; illa autem quae sequuntur omnino non parva: multa prudenter dicta, acute responsa memoria teneat et quasi ad manum habeat hic idem necesse est, ut, quum opus sit, sese quasi clypeum molestis magistratum interpellatoribus obiciat eorumque sobismata, pravas tergiversationes, licentiosa dicta, liberius responsa moderata dicacitate et, si opus sit, acri etiam disceptatione eludat. Sit autem dicacitas ipsa non illiberalis sed urbana atque ab omni scurrilitate aliena: turpe est enim pro ingenioso ridiculum, pro urbano scurrilam se effingere.

Oltre all'omissione di un cospicuo *excursus* sull'accortezza nello scrivere e sulla dote fondamentale della chiarezza, gli interventi più radicali insistono sui precetti di Marco Aurelio specificamente riferiti alla posizione sociale e alla funzione pubblica dello *scriba* veneziano. Nel testo del Sabellico, più ancora dell'inevitabile deferenza agli organismi e alle magistrature patrizie di cui è al servizio, imperativo deontologico del segretario ducale è la *humanitas* nei confronti dei ceti inferiori, che a lui guardano con speranzosa reverenza:

Bontà divina! Vi sono alcuni, duri e inabili d'ingegno, che ignorano il valore dell'umanità. Chiamo così in una persona quella disponibilità o meglio cortesia che si usa, non con coloro cui è dovuta totale obbedienza (nessuna azione che non sia volontaria si può infatti definire virtù), ma con gli individui di umile origine e condizione, i quali ritengono di ricevere un immenso beneficio se nel disbrigo dei loro affari ottengono da qualcuno del nostro Ordine uno sguardo benevolo, per non dire di quando beneficiano di un aiuto, di un consiglio, di una raccomandazione o di un incoraggiamento: tutte cose che di regola non vengono elargite se non da chi sia dotato di un'indole affabile e piacevole.